



Warszawa, dnia 10 marca 2010 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA  
Rzecznik Praw Dziecka  
Marek Michalak

ZSR/500/10-1/2010/AK

Pan  
Krzysztof Kwiatkowski  
Minister Sprawiedliwości

Szanowny Panie Ministrze,

Całym sercem popieram inicjatywę działającą przy podległym Panu resorcie – Rady do Spraw Pokrzywdzonych Przepęstwem, dotyczącą wprowadzenia nowych rozwiązań w sprawach karnych, w których pokrzywdzonymi są dzieci.

Jako Rzecznik Praw Dziecka monitoruję przebieg postępowań o przestępstwa na szkodę małoletnich i z przykrością stwierdzam, że niejednokrotnie toczą się one zbyt długo. Wnioski takie skłaniają do podjęcia pilnych działań na rzecz usprawnienia toku tychże postępowań.

Postulat dotyczący oznaczania akt w sprawach dotyczących dzieci niebieskimi stemplami został mi przedstawiony przez członka Rady – Sędzię Annę Marię Wesołowską. Propozycję powyższą uznaję za niezwykle interesującą i gorąco ją popieram. Moim zdaniem wszystkie sprawy, w których ofiarą jest najmłodszy obywatel powinny mieć charakter priorytetowy. Niezbędne jest zatem wprowadzenie takich rozwiązań, które pomogą zlikwidować problem zalegania akt w szafach sekretariatów sądowych.

Wyrażam głęboką nadzieję, że z uwagi na rzeczywistą potrzebę udzielenia wsparcia dzieciom – ofiarom, dołoży Pan wszelkich możliwych starań, by przyspieszyć realizację pomysłów przedstawionych przez Radę do Spraw Pokrzywdzonych Przepęstwem.

Działając na podstawie art. 10a ust. 1 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.), zwracam się do Pana Ministra o podjęcie stosownych działań w tej sprawie.

z wyrazami szacunku  
Marek Michalak



Warszawa, dnia 20.04. 2010 r.

SEKRETARZ STANU

DPC III 076-10/10/4

**Pan**

**Marek Michalak**

**Rzecznik Praw Dziecka**

**ul. Śniadeckich 10**

**00-656 Warszawa**

*Szanowny Panie Rzeczniku.*

W nawiązaniu do Pisma Pana Ministra z dnia 10 marca 2010 roku, zawierającego postulat usprawnienia przebiegu postępowań o przestępstwa na szkodę małoletnich uprzejmie wyjaśniam co następuje:

Dokonując analizy przestępstw oraz liczby małoletnich pokrzywdzonych zaczęto dostrzegać, że ich ofiary dosięga wiktymizacja pierwotna, tj. skutki będące bezpośrednim następstwem przestępstwa (uszkodzenie ciała, okradzenie, okaleczenie, śmierć) oraz wiktymizacja wtórna rozumiana jako zjawisko wynikające z przysparzania ofierze dodatkowych cierpień i stresów przez niewłaściwe jej traktowanie tak przez najbliższe otoczenie jak i aparat ścigania oraz wymiar sprawiedliwości. Skutki długotrwałego postępowania przygotowawczego, a także postępowania przed sądem często powodują nieodwracalne zmiany w psychice człowieka, a zwłaszcza gdy mamy do czynienia z tak wrażliwą grupą osób pokrzywdzonych przestępstwem jakimi są dzieci. Dlatego też należy podejmować wszelkie inicjatywy służące złagodzeniu skutków postępowania przed sądem dla małoletniego oraz chronić go przed wtórną wiktymizacją.

Odnosząc się do propozycji sędziego Anny Marii Wesołowskiej, aby sprawy dzieci w sądach karnych oznaczane były specjalnym znaczkiem, np. niebieskim stemplem uznać należy, iż inicjatywa ta jest ciekawa, jednakże podkreślić należy, iż kwestia prowadzenia

biurowości sądowej, w tym nadawania sprawom odpowiednich symboli uregulowana jest w zarządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 12 grudnia 2003 roku w sprawie organizacji i zakresu działania sekretariatów sądowych oraz innych działów administracji sądowej. Wszelkie zmiany ww. zarządzenia wiązałyby się z jego nowelizacją bądź też wydaniem nowego zarządzenia.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom społecznym na najbliższym posiedzeniu Rady do Spraw Pokrzywdzonych Przepęstwem zostanie przedstawiony - w celu zaopiniowania - projekt pisma sugerującego, aby sprawy z udziałem dzieci w sprawach karnych były rozpoznawane w pierwszej kolejności. Po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady przedmiotowy projekt zostanie przedłożony Panu Krzysztofowi Kwiatkowskiemu - Ministrowi Sprawiedliwości w celu jego podpisania oraz przekazania prezesom wszystkich sądów apelacyjnych. W ocenie Ministerstwa Sprawiedliwości sugestia ta nie naruszy niezawisłości sędziowskiej, ani nie zdeorganizuje pracy poszczególnych wydziałów, a jedynie przyniesie wymierne korzyści dla małoletnich pokrzywdzonych bądź świadków.

*2 powołaniem*

SEKRETARZ STANU  
w Ministerstwie Sprawiedliwości



*Stanisław Chmielewski*